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壹、緣起 

  馬總統鑒於現行有部分機關（構）未依規定支用經費，發生浪費公帑及不

經濟支出情事，於競選政見提出：「檢討現行主計與審計制度，以杜絕政府支

出的各種浪費。」另審計部審核 96 年度決算，亦對各機關（構）提出多項不當

支用經費或公款疑遭侵吞等違失查核意見，其中涉及公務人員未盡職責、效能

過低或重大違失之事項，並分別函送監察院處理或移送檢調單位偵辦在案。因

此，為增進機關人員對財務責任瞭解，檢討改進財務控管缺失，特訂定本方案，

以提升財務效能及杜絕各種浪費。 

貳、改進作法 

 一、各機關（構）首長應對所屬人員加強宣導預算支用之財務責任，增進審

計法及會計法所定財務責任規定（詳附件）之瞭解，及審計機關查處違

失責任案例之認知，促使合規支用預算，以利財務責任之解除。 

 二、為加強財務控管，各機關（構）首長應指派副首長（或主任秘書）督導

檢討改進下列事項： 

    （一）現存審計、主計或上級等相關機關要求改進事項，應切實檢討處理， 

          並持續追蹤辦理情形。 

    （二）對於暫收款、暫付款、保管款、代收款等科目內之懸記帳項及其他

應清結繳庫款項，應責成相關單位加強清理，並針對未能妥適處理

或遭遇困難問題研議解決方案。 

    （三）依照「行政機關貫徹十項革新要求實施要點」及預算執行等相關規

定，督促各部門檢討相關業務支出，鼓勵提出減少不經濟支出、檢

修過於寬鬆之支用標準或提升財務效能之建議，以避免產生資產閒

置或財務效能低落等情事。對於撙節支出確有成效者，得依相關規

定予以獎勵。 

    （四）檢視現有各項業務，對於財務風險控管不足者，如財務收支、採購

及財產管理等作業，應建立積極有效的管控機制。 

    （五）以上相關事項之檢討改進情形，應適時簽報機關（構）首長瞭解。 

 三、為落實會計審核，各機關（構）會計人員應注意辦理下列事項： 

    （一）落實以服務導向之內部審核工作，在符合法令規定範圍內積極協助

機關（構）業務推動，並加強與業務單位間之溝通，以發揮興利與

防弊功效。 

    （二）利用適當時機或方式對業務單位宣導支出憑證處理要點及其他經費

報支、會計審核等相關規定，並提供審計機關查核發現財務違失、



浪費公帑、執行計畫效能低落等案例作為參考，俾使其支用預算符

合規定。 

    （三）對於各項預算執行如發現有不合法之會計程序或會計文書，應適時

提出意見妥善處理。 

    （四）各主辦會計應加強對所屬會計人員之教育訓練工作，以增進其會計

審計專業職能及機關（構）業務作業情形之瞭解，俾協助機關（構）

妥適運用經費及提升預算執行績效。 
 



附件─審計法及會計法所定財務責任規定 

一、各機關執行預算人員之財務責任： 

（一）各機關人員對於財務上行為應負之責任，非經審計機關審查決定，不得

解除。（審計法第 71 條，以下各類人員同） 

（二）審計機關決定剔除或繳還之款項，應依限悉數追還。如未能悉數追還，

經查明該機關長官或其授權代簽人及主辦會計人員，對於簽證該項支出

有故意或過失者，應連帶負損害賠償責任。（審計法第 74 條） 

二、各機關經管財物人員之財務責任： 

（一）各機關經管現金、票據、證券、財物或其他資產，如有遺失、毀損，或

因其他意外事故而致損失者，經審計機關查明未盡善良管理人應有之注

意時，該機關長官及主管人員應負損害賠償之責。（審計法第 72 條） 

（二）由數人共同經管之遺失、毀損或損失案件，不能確定其中孰為未盡善良

管理人應有之注意或故意或重大過失時，各該經管人員應連帶負損害賠

償責任；造意人視為共同行為人。（審計法第 73 條） 

三、各機關出納人員之財務責任： 

（一）各機關主辦及經辦出納人員簽發支票或給付現金，如查明有超過核准人

員核准數額，或誤付債權人者，應負損害賠償責任。（審計法第 75 條） 

（二）支票之經主辦會計人員及主管長官或其授權代簽人核簽者，如前項人員

未能依限悉數賠償時，應連帶負損害賠償責任。（審計法第 75 條） 

四、各機關會計人員之財務責任： 

（一）會計報告、帳簿及重要備查簿或憑證內之記載，因繕寫錯誤或所載事項

與原始憑證不符，致使公款遭受損害者，該主辦及經辦會計人員應負損

害賠償責任。（審計法第 76 條、會計法第 67 條） 

（二）會計人員執行內部審核事項，應依照有關法令辦理；非因違法失職或重

大過失，不負損害賠償責任。（會計法第 103 條） 

五、上開人員經管業務遭審計機關決定剔除、繳還或賠償之財務責任：  

（一）審計機關決定剔除、繳還或賠償之案件，應通知該負責機關之長官限期

追繳，並通知公庫、公有營業或公有事業主管機關；逾期，該負責機關

長官應即移送法院強制執行；追繳後，應報告審計機關查核。（審計法

第 78 條） 

（二）前項負責機關之長官，違反前項規定，延誤追繳，致公款遭受損失者，

應負損害賠償之責，由公庫、公有營業或公有事業主管機關，依法訴追，

並報告審計機關查核。（審計法第 78 條） 

 


